
COMUNE DI MONSUMMANO TERME
PROVINCIA DI PISTOIA

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale

N. 146 del 25/11/2021

Oggetto: Indicazioni per la destinazione delle risorse relative al Decreto 73/2021
“Sostegni BIS” . 

L'anno  duemilaventuno il  giorno  venticinque del  mese  di  Novembre alle  ore  14:00
convocata  nelle  forme di  legge,  si  è  riunita  la  Giunta  Comunale,  in  forma telematica,
mediante lo strumento della videoconferenza.

Risultano presenti:

Nominativo Carica Presenti Assenti

1 DE CARO SIMONA Sindaco X

2 SINIMBERGHI ELENA Vice sindaco X

3 CRISCI ARCANGELO Assessore Anziano X

4 D'OTO ROBERTA Assessore X

5 MARRACCINI MONICA Assessore X

6 ROVIEZZO LIBERO Assessore X

4 2

Tutti  i presenti sono collegati in modalità telematica, mediante lo strumento della
videoconferenza, giusto Decreto Sindacale n. 8 dell'11/04/2020.

Sono  presenti  in  sede,  collegati  in  videoconferenza,  gli  Assessori:  CRISCI
ARCANGELO e MARRACCINI MONICA.

L'Assessore D'OTO ROBERTA è collegata in remoto.

 Presiede il Sindaco Avv. Simona De Caro, collegata in videoconferenza dalla sede
comunale.

Partecipa alla seduta la Dott.ssa Rita Milaneschi, Segretario Generale del Comune,
in videoconferenza presso la sede comunale.



Oggetto:Indicazioni  per  la  destinazione  delle  risorse  relative  al  Decreto  73/2021
“Sostegni BIS” .  

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che il Decreto Legge 25 Maggio 2021 n. 73  “Misure urgenti connesse
all'emergenza  da  COVID-19,  per  le  imprese,  il  lavoro,  i  giovani,  la  salute  e  i  servizi
territoriali " (Sostegni BIS) prevede all'art. 53, comma 1, dei fondi finalizzati all'adozione da
parte dei Comuni di misure urgenti di solidarietà alimentare e di sostegno alla famiglie che
versano  in  stato  di  bisogno  per  il  pagamento  dei  canoni  di  locazione  e  delle  utenze
domestiche;

DATO ATTO che in seguito al riparto disposto con Decreto 24 giugno 2021 sono
state destinate al Comune di Monsummano Terme risorse pari a € 181.245,34;

VISTA   la  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  120  del  7/10/2021  “Criteri  per
l’erogazione dei  contributi  ad integrazione del  canone di  locazione ai sensi  dell’art.  11
Legge 431/1998” con la quale si  è stabilito di  destinare la somma di  € 161.245,34 ai
contributi ad integrazione dei canoni di locazione;

VISTO che con Determina n. 604 dell'11/10/2021 è stato approvato il Bando per l'
assegnazione dei contributi ad integrazione dei canoni di locazione anno 2021 e che in
base al numero di domande ricevute è presumibile che non occorreranno tutte le risorse
stanziate;

DATO ATTO che contemporaneamente con Determinazione n. 603 dell' 11/10/2021
è  stato approvato un Avviso Pubblico rivolto ai cittadini  per richiedere i buoni spesa  in
base al  Decreto Dirigenziale n. 20130 del  09/12/2020 con cui la Regione Toscana ha
approvato l’Avviso pubblico “Azioni di sostegno integrate rivolte alle fasce più deboli della
popolazione a seguito dell’emergenza Covid 19” a valere sul POR FSE 2014-2020 Asse B
Attività PAD 2.2.2.a); 

VISTO che con Determina n. 696 del 17/11/2021 è stata approvata la graduatoria
composta da n.138 ammessi  e che il fondo a disposizione pari a € 25.000,00 permette
l'erogazione dei buoni spesa solo per i primi 95 nuclei mentre per il nucleo alla posizione
n. 96 permette l'erogazione di un importo più basso rispetto a quello spettante  e  i restanti
42 nuclei non possono accedere per mancanza di fondi;

RITENUTO  dunque  opportuno  ridistribuire  i  fondi  stanziati  in  base  al   Decreto
Legge 25 Maggio 2021 n. 73  “Misure urgenti connesse all'emergenza da COVID-19, per
le imprese, il  lavoro, i  giovani, la salute e i servizi territoriali" pari a € 181.245,34  nel
seguente modo:

– € 146.245,34 per erogazione di contributi ad integrazione dei canoni di locazione;
– € 15.000,00 per erogare buoni  spesa ai  cittadini  posti  dal  n.  96 al  n.  138 della

graduatoria approvata con  Determina n. 696 del 17/11/2021;
– € 20.000 per proseguire il progetto con le Associazione di Volontariato in base alle

“Direttive alle Associazioni di Volontariato per l'utilizzo del contributo comunale per
il  progetto  di  sostegno  alle  famiglie  portatrici  di  bisogni  sociali  accentuati  dalla
pandemia  da  Covid-19” approvate  con  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  1  del
7/1/2021;



VISTO  il  parere  favorevole,  formulato  dal  Dirigente  del  Settore  Front-Office,  in
ordine alla regolarità tecnica della proposta, oggetto del presente provvedimento, ai sensi
dell'art. 49, primo comma e dell'art. 147 bis, primo comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267;

VISTO il parere favorevole, formulato dal Dirigente reggente del Settore Back-Office
/  U.O.C.  Bilancio  e  Risorse  Umane,  in  ordine  alla  regolarità  contabile  della  proposta,
oggetto del presente provvedimento, ai sensi dell'articolo 49, primo comma e dell'art. 147
bis, primo comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

AD UNANIMITA' dei voti espressi in forma palese;

Presenti: 4  -  Votanti:   4

D E L I B E R A

1) DI APPROVARE le indicazioni, di cui alle premesse della presente Deliberazione che
ne costituiscono parte integrante e sostanziale, cosicché gli uffici comunali procedano alla
destinazione delle risorse relative al Decreto 73/2021 “Sostegni BIS”;

2) DI PRECISARE che l'importo complessivo pari a  € 181.245,34 stanziato dal Decreto
73/2021 “Sostegni BIS” sarà destinato  nel seguente modo:

– € 146.245,34 per erogazione di contributi ad integrazione dei canoni di locazione;
– € 15.000,00 per erogare buoni  spesa ai  cittadini  posti  dal  n.  96 al  n.  138 della

graduatoria approvata con  Determina n. 696 del 17/11/2021;
– € 20.000 per proseguire il Progetto con le Associazione di Volontariato in base alle

“Direttive alle Associazioni di Volontariato per l'utilizzo del contributo comunale per
il  progetto  di  sostegno  alle  famiglie  portatrici  di  bisogni  sociali  accentuati  dalla
pandemia  da  Covid-19” approvate  con  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  1  del
7/1/2021;

3) DI DARE MANDATO al Dirigente del Settore Front-Office per l’attuazione della presente
Deliberazione assumendo tutti gli atti gestionali conseguenti e necessari;

4) DI  DARE ATTO che responsabile del procedimento ai sensi della legge 7.8.1990 n.
241 è  la Dott.ssa  Ilaria Raiola.
 



LA GIUNTA COMUNALE

inoltre,

PRESO ATTO dell'urgenza che riveste il presente provvedimento;

VISTO l'art. 134 - comma 4 - del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

CON VOTI unanimi favorevoli espressi in forma palese;

Presenti: 4  -  Votanti:   4

 D E L I B E R A

DI DICHIARARE immediatamente eseguibile il presente provvedimento.-



COMUNE DI MONSUMMANO TERME
PROVINCIA DI PISTOIA

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente.

 Il Sindaco 
  Simona De Caro

Il Segretario Generale
 Dott.ssa Rita Milaneschi


	
	Nominativo
	Carica
	Presenti
	Assenti
	1
	DE CARO SIMONA

	Sindaco
	2
	SINIMBERGHI ELENA

	Vice sindaco
	3
	CRISCI ARCANGELO

	Assessore Anziano
	4
	D'OTO ROBERTA

	Assessore
	5
	MARRACCINI MONICA

	Assessore
	6
	ROVIEZZO LIBERO

	Assessore


	

